

## ПРАВИТЕЛЬСТВО КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

# РАСПОРЯЖЕНИЕ

от		№	
_	г. Курган		

О проекте закона Курганской области «О внесении изменения в статью 3 Закона Курганской области «Об установлении налоговых ставок в размере 0 процентов для налогоплательщиков, впервые зарегистрированных в качестве индивидуальных предпринимателей, при применении упрощенной системы налогообложения и (или) патентной системы налогообложения на территории Курганской области»

В соответствии со статьей 96 Устава Курганской области:

- 1. Одобрить прилагаемый проект закона Курганской области «О внесении изменения в статью 3 Закона Курганской области «Об установлении налоговых ставок в размере 0 процентов для налогоплательщиков, впервые зарегистрированных в качестве индивидуальных предпринимателей, при применении упрощенной системы налогообложения и (или) патентной системы налогообложения на территории Курганской области».
- 2. Рекомендовать Губернатору Курганской области Шумкову В.М. направить указанный законопроект в порядке законодательной инициативы в Курганскую областную Думу.
- 3. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя Губернатора Курганской области.

Губернатор Курганской области

В.М. Шумков

Проект закона Курганской области «О внесении изменения в статью 3 Закона Курганской области «Об установлении налоговых ставок в размере 0 процентов для налогоплательщиков, впервые зарегистрированных в качестве индивидуальных предпринимателей, при применении упрощенной системы налогообложения и (или) патентной системы налогообложения на территории Курганской области»

## Статья 1

В пункте 2 статьи 3 Закона Курганской области от 26 мая 2015 года № 41 «Об установлении налоговых ставок в размере 0 процентов для налогоплательщиков, впервые зарегистрированных в качестве индивидуальных предпринимателей, при применении упрощенной системы налогообложения и (или) патентной системы налогообложения на территории Курганской области» цифры «2024» заменить цифрами «2025».

### Статья 2

Настоящий закон вступает в силу с 1 января 2023 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.

#### Пояснительная записка

к распоряжению Правительства Курганской области «О проекте закона Курганской области «О внесении изменения в статью 3 Закона Курганской области «Об установлении налоговых ставок в размере 0 процентов для налогоплательщиков, впервые зарегистрированных в качестве индивидуальных предпринимателей, при применении упрощенной системы налогообложения и (или) патентной системы налогообложения на территории Курганской области»

Проект областного закона разработан в соответствии с Федеральным законом от 26 марта 2022 года № 67-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации и статью 2 Федерального закона «О внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации» (далее — федеральный закон) и направлен на реализацию права Курганской области устанавливать срок действия «налоговых каникул». Указанный федеральный закон предусматривает продление норм, позволяющих субъектам Российской Федерации устанавливать налоговые ставки в размере 0 процентов для впервые зарегистрированных индивидуальных предпринимателей, осуществляющих предпринимательскую деятельность в производственной, социальной и (или) научной сферах, применяющих упрощенную или патентную систему налогообложения, до 1 января 2025 года.

В целях организации общественного обсуждения и проведения независимой антикоррупционной экспертизы проект распоряжения размещен на официальном сайте Финансового управления Курганской области в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет». Предложений по результатам общественного обсуждения и независимой антикоррупционной экспертизы не поступало.

Проект распоряжения не подлежит оценке регулирующего воздействия на основании подпункта 1 пункта 2 статьи 1 Закона Курганской области от 26 декабря 2013 года № 100 «Об оценке регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов, экспертизе нормативных правовых актов на территории Курганской области».

Директор Департамента финансов Курганской области

С.А.Гаврин